
Obsah

Dok.
Redakční úvod

I. Příjezd Francouzské vojenské mise do Prahy dne 13. února 1919.

1 Odpoveď generála Pelléa na uvítací projev ministra národní obrany
Václava Klofáčc v salónku Wilsonova nádraží 13. února 1919, 
citovaná a komentovaná v tisku.

Národní listy ohlašují příjezd generála Pelléa v čele Francouzské 
vojenské mise.

3 České slovo oznamuje příjezd generála Pelléa v čele Francouzské 
vojenské mise.

4 Řeč generála Pelléa na setkání s novináři dne 22. února 1919.
5 Generální štáb francouzské armády, 2. odd., zprav, sekce, s. n. Paříž, 

4. března 1919. Situační zpráva o pomčrech v Čechách při nástupu 
Francouzské vojenské mise.

II. Domácí důstojníci oponují zámčru generála Pcllca povolat do čela 
nových divizí francouzské generály a pověřovat výkonnými 
funkcemi vyšší francouzské důstojníky.

6 Ministerstvo národní obrany, organizační odd. int. č. 22751/ 
org. Vyjádření náčelníka org. odděleni podplukovníka Kalhouse 
к návrhu generála Pelléa na sestaveni štábu divize velené 
francouzským generálem.

Praha, 3. května 1919.

Ministerstvo národní obrany, č. 3734/ org. int. Přednosta org. 
odděleni Rudolf Kalhous pobočnické kanceláři ministra národní 
obrany.

Praha, 25. června 1919.

8 Ministerstvo národní obrany, č. 4664/org. int. Dopis přednosty org. 
oddělení Rudolfa Kalhouse pobočnické kanceláři ministra národní 
obrany.

Praha, 20. června 1919.

III. Pocty prokázané generálu Pelléovi při výkonu funkce vrchního 
velitele čs. branných sil za války s Maďarskem.

9 Generál Pellé informuje novináře o svém jmenování vrchním 
velitelem čs. branných sil.

10 Pelléův rozkaz, který vydal po svém jmenování vrchním velitelem 
čs. branných sil.

Strana
170

173
175

176

177

179
180

185

187

189

190

192

194

196

*34



11 Z projevu předsedy vlády Vlastimila Tusara předneseného 

v Národním shromáždění dne 10. července 1919.

12 Z projevu ministra národní obrany Václava Klofáčc předneseného 

v Národním shromáždění dne 10. července 1919.
13 Osobni dčkovný dopis, který předal generálu Pelléovi prezident 

Masaryk 14. července 1919.
IV. Nesoulad v postojích generála Pelléa a francouzského vyslance 

v Praze Clement Simona.
14 Z dopisu generála Pelléa Jules Cambonovi, předsedovi komise 

pro záležitosti Československa na mírové konferenci. Praha,

2. března 1919. Pellé intervenuje ve prospčch Grenardovy komise 

na Tčšínsku a stěžuje si na zákrok generála Niessela.
15 Z osobního dopisu generála Pelléa Philippe Bcrthclotovi, řediteli 

politické sekce francouzského ministerstva zahraničí. Praha,

3. března 1919. Pellé ospravedlňuje své vybočení z kompetenci 

v otázce Téšínska a žádá o podporu.
16 Z osobního dopisu politického ředitele francouzského ministerstva 

zahraničních véci Philippa Bertheiota generálu Pelléovi. Paříž, 

Mezen 1919. Berthelot radí Pelléovi, aby bral v úvahu, že vyslanec 

Clement Simon je mimořádné citlivý pokud jde o prestiž 

a nedotknutelnost svých kompetencí.
17 Depeše francouzského vyslance Clement Simona č. 244-245, 

odeslaná 2. června 1919 z Prahy na ministerstvo zahraničních věcí 

v Paříži. Vyslanec bagatelizuje Pelléovy požadavky na nahrazeni 

odcházejících italských důstojníků francouzským velením.

18/1 Depeše francouzského vyslance Clement Simona č. 246, odeslaná 
2. června 1919 v 6,45 hod. z Prahy na ministerstvo zahraničních věcí 

v Paříži. Vyslanec se distancuje od Pelléovy žádosti o vojenskou 

pomoc Československu.
18/2 Z depeše francouzského vyslance Clement Simona č. 249, odeslané 

2. června 1919 v 8,10 hod. z Prahy na Ministerstvo zahraničních 

věcí v Paříži. Vyslanec reviduje svůj distanc od Pelléovy žádosti 

o vojenskou pomoc Československu.
19 Depeše Clement Simona č. 287-288, zaslaná z Prahy 26. června 

1919 na ministerstvo zahraničí. Clement Simon varuje, že to mohou 

být i Češi, kdo poruši příměří.
20 Depeše Clement Simona francouzskému Ministerstvu zahraničních 

věcí č. 290-291. Praha. 30. června 1919. Vyslanec si přičítá zásluhu, 

že mirnil bojechtivost generála Pelléa.

197

198

199

200 

202

204

205

206

208

209

210

211

335



21 Z osobního dopisu generála Pelléa Philippe Beithclotovi. Praha 212
I. července 1919. Generál si stěžuje, že v době slovenské krize 
vyslanec mařil jeho činnost.

22 Z osobního dopisu generála Pelléa Philippe Beithclotovi. Praha 214
II. srpna 1919. Spor o zřízeni informačního odděleni 
pro hospodářské otázky při Francouzské vojenské misi.

23 Z dopisu Clement Simona francouzskému ministru zahraničí. 216
Praha. 25. října 1919. Údajná nekvalifikovanost hospodářského 
oddělení při Francouzské vojenské misi.

24 Z osobního dopisu generála Pelléa Philippe Bcrthclotovi. Praha. 217
7. listopadu 1919. Nepříznivý posudek na působeni vyslance 
Clement Simona v Československu.

25 Z osobního dopisu generála Pelléa Philippe Bcrthclotovi. Praha, 218
I. prosince 1919. Nepříznivý posudek na působeni vyslance 
Clement Simona v Československu.

26 Z dopisu Clement Simona ministerskému předsedovi a ministru 219
zahraničí Alexandru Millerandovi. Praha, 23. března 1920. Kritický 
posudek na generála Pelléa ve funkci náčelníka Francouzské 
vojenské mise. - -

V. Stanoviska к Pellcovu návrhu z 10. září 1919, týkajícímu 221
se novelizace smlouvy o Francouzské vojenské misi.

Ministerstvo národní obrany. Hlavní štáb, osobní odd., 223 
ě. 72810. Vyjádřeni osobního oddělení к návrhu smlouvy týkající 
se Francouzské vojenské mise v Československu.

28 Plukovník Vladimír Chalupa, první pobočník ministra národní 226
obrany, prezidentu republiky. Vyjádření к návrhu smlouvy týkající
se Francouzské vojenské mise.
Praha s. d. (patrně září 1919).

29 Dobrozdání náčelníka organizačního oddělení hlavního štábu 228
podplukovníka Rudolfa Kalhouse к návrhu smlouvy týkající
se Francouzské vojenské mise.
Praha, 20. listopadu 1919.

30 Stanovisko ministra národní obrany Václava Klofáčc к Francouzské 232
vojenské misi v souvislosti s debatou o novelizaci smlouvy. Praha,
s. d.

31 Ministerstvo národní obrany. Generální štáb. org. odd. s. n. Názor 234
přednosty podplukovníka Kalhouse, jak realizovat stanovisko 
ministra národní obrany к novelizaci smlouvy o Francouzské 
vojenské misi. Praha, 26. března 1920.

336



VI. Oslava prvého výročí, kdy Francouzská vojenské mise přijela 237

do Československa. Praha, 13. února 1920.
32 Slavnostní shromáždění u příležitosti výročí příjezdu Francouzské 240

vojenské mise do Československa. Projev ministra národní obrany.

Praha. 13. února 1920 dopoledne.
33 Slavnostní shromáždění u příležitosti výročí příjezdu Francouzské 243

vojenské mise do Československa. Projev generála Maurice Pelléa.

Praha, 13. února 1920 dopoledne.
34 Banket konaný u příležitosti výročí příjezdu Francouzské vojenské 246

mise do Československa. Projev ministra zahraničních věcí 

Edvarda Beneše.
Praha. 13. února 1920 večer.

35 Banket konaný u příležitosti výročí příjezdu Francouzské vojenské 249
mise do Československa. Přípitek generála Maurice Pelléa.

Praha. 13. února 1920 večer.
VII. Branný zákon Československé republiky. 250
36 Komuniké o poradě zástupců koaličních stran a branného výboru 253

Národního shromáždění, konané 22. října 1919.
37 Z projevu generála Pelléa o branném zákonu, předneseném 255

na schůzi zástupců tisku na ministerstvu národní obrany. Zveřejněno

v Národní politice 25. ledna 1919.
38 Z projevu předsedy branného výboru Národního shromáždění 256

Františka Udržala před hlasováním o branném zákonu dne

10. března 1920. Poděkování generálu Pelléovi.

VIII. Domácí důstojníci a legionáři. 257
39 Pamětní spis důstojníků generálního štábu ze dne 28. března 1920. 259

IX. Rozloučení s generálem Pallém před jeho odvelením z Prahy. 263
40 Dopis prezidenta Masaryka generálovi Pelléovi u příležitosti jeho 266

odchodu z Československa.

Praha, 26. prosince 1920.
41 Rozkaz ministra národní obrany Otakara Husáka, vydaný 267

u příležitosti odchodu generála Pelléa z Československa.

Praha. 30. prosince 1920.
42 Teze projevu ministra zahraničních věcí Edvarda Beneše, 268

předneseného na slavnostní večeři, konané dne 30. prosince 1920

к rozloučení s generálem Pellém.
43 Projev ministra národní obrany Otakara Husáka na slavnostní 269

večeři, konané dne 30. prosince 1920 na rozloučení s generálem

Pellém.

3J7



44 Projev ministra národní obrany Otakara Husáka na slavnostní 270
večeři, konané dne 30. prosince 1920 na rozloučení s generálem
Pellém.

45 Pelléův projev na Wilsonové nádraží I. ledna 1921 před odjezdem 272
do Paříže, určený československým vojákům.

X. Francouzská vojenská mise je nákladná - obvyklá námitka 273
při schvalování státního rozpočtu.

46 Výňatky z kritických vystoupení poslanců Národního shromáždění 275
při rozpravě o státním rozpočtu, týkající se Francouzské vojenské
mise.

Praha, 19. listopadu 1921.
47 Vystoupení ministra národní obrany Františka Udržala při rozpravě 279

o rozpočtu v poslanecké sněmovně Národního shromáždění dne 21. 
listopadu 1921.

48 Veřejná depeše francouzského ministra války Louis Barthoua 285
s poděkováním ministru národní obrany Františku Udržalovi.

49 Odpověď ministra národní obrany Františka Udržala na děkovnou 286
depeši francouzského ministra války Louis Barthoua.

XI. Aféra Falguière. .. 287
50 Článek ve Slováckém sociálním demokratu 4. února 1922. 289
51 Článek ve Slováckém sociálním demokratu 11. února 1922. 290
52 Jezdecká škola, č. 175/EM. Zpráva majora Falguicra adresovaná 291

náčelníkovi francouzské vojenské mise v Praze. Dne 14. února
1922. Informace o zakročení v redakci časopisu Slovácký sociální 
demokrat.

53 Stížnost senátora Lorence adresovaná ministru národní obrany 293
a publikovaná v Právu lidu dne 16. února 1922.

54 Interpelace klubu sociálně demokratických senátorů na ministra 294
národní obrany ve věci napadení senátora Jana Lorence 
francouzským i důstoj n i ky.
Praha. 15. února 1922.

55 Dopis majora Falguièra redaktorovi časopisu Slovácký sociální 296
demokrat Lorencovi, zaslaný navzdory instrukci od generála 
Mittelhaussera. S komentářem zveřejnilo Právo lidu 25. února
1922.

56 Oficiální komuniké ministra národní obrany z I. března 1922, které 298
bylo dáno к dispozici tisku.

3Í8



57 Francouzská vojenská mise v Československu, kabinet generála. 299
Praha. 28. února 1922. Dopis generála Mittelhaussera ministru
národní obrany Udržalovi požadující, aby vláda po uzavření aféry 

usmčmila tisk.
58 Vládní komuniké ke kampani proti Francouzské vojenské misi 300

z 6. března 1922. které bylo dáno tisku к dispozici.
XII. Výběr z článků o Francouzské vojenské misi, uveřejněných 302

mezi 4. srpnem a 12. listopadem 1922 v brněnských Lidových 

novinách.
59 Článek Miroslava Koutského o vztahu československé veřejnosti 304

к Francouzské vojenské misi.
XIII. Gratulace u příležitosti padesátin generála Mittelhaussera 309
60 Projev ministra národní obrany u příležitosti padesátin generála 310

Mittelhaussera.
Praha 28. července 1923.

61 Odpověď generála Mittelhaussera na projev ministra národní 312

obrany Udržala.
Praha, 28. července 1923.

XIV. Generál Pellé, první náčelník hlavního štábu čs. armády, zemřel 314

16. března 1924.
62 Kondolence prezidenta Masaryka zaslaná manželce zesnulého 316

generála Pelléa.
63 Kondolence ministra národní obrany Udržala adresovaná 317

francouzskému ministru války Poincaréovi.
64 Armádní rozkaz vydaný к úmrtí generála Pelléa. 318

Praha. 10. dubna 1924.
65 Projev generála Mittelhaussera, náčelníka generálního štábu čs. 319

armády, při smutečním obřadu v pařížské Invalidovně 21. března

1924.
66 Projev generálního inspektora čs. armády Machara při smutečním 320

obřadu v pařížské Invalidovně 21. března 1924.

XV. Konec velitelské mise v Československu. 321
67 Zpráva v Bratrství ze dne 17. září 1925 ohlašující odchod tří 324

francouzských generálů.
68 Článek v Bratrství z 11. února 1926 komentující odchod generála 325

Mittelhaussera z Československa.

339


